АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.10.2024 пгт Красногвардейское №  766-р

Об утверждении долговой политики

муниципального образования

Красногвардейский района Республики

Крым на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1  Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом российской Федерации от 06.10.2013 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым, Положением о

бюджетном процессе в Красногвардейском районе, в целях обеспечения

эффективного управления муниципальным долгом:

1. Признать утратившим силу распоряжение Администрации

Красногвардейского района Республики Крым от 23.08.2023 № 898-р «Об

утверждении долговой политики муниципального образования Красногвардейский

района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

2. Утвердить прилагаемую долговую политику муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов.

3. Отделу организационной работы, по связям с общественными организациями

и СМИ Администрации Красногвардейского района Республики Крым разместить

настоящее постановление на официальном портале Правительства Республики

Крым в разделе Муниципальные образования «Красногвардейский район», на

официальном интернет-портале правовой информации органов местного

самоуправления Красногвардейского района (https://центр-крыма.рф/), а также на

стенде в Администрации Красногвардейского района Республики Крым (пгт

Красногвардейское, ул. Энгельса,3).

4. Настоящие распоряжение вступает в силу с 01.01.2025.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Красногвардейского района

В.И. Грабован

 Приложение

к распоряжению Администрации

Красногвардейского района

Республики Крым

от 01.10.2024  № 766-р

Долговая политика муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Общие положения

1.1. Под долговой политикой муниципального образования

Красногвардейский район Республики Крым (далее – долговая политика)

понимается стратегия управления муниципальным долгом муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым (далее – муниципальный

долг), направленная на обеспечение сбалансированности бюджета муниципального

образования Красногвардейский район Республики Крым (далее – муниципальное

образование), эффективное поддержание объема муниципального долга

муниципального образования на оптимальном уровне, минимизацию стоимости

его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных с

погашением и обслуживанием муниципального долга муниципального

образования.

1.2. Долговая политика муниципального образования на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов (далее – долговая политика) является частью

бюджетной политики муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым и определяет цели, а также основные задачи, риски и

направления деятельности по управлению муниципальным долгом

муниципального образования.

2. Итоги реализации долговой политики

 2.1. Муниципальный долг в муниципальном образовании на 01.01.2024 год

отсутствовал.

 Обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по

обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами

долговых обязательств, установленными Бюджетным кодексом Российской

Федерации, муниципальным образованием в 2024 году не принимались.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой

политики

3.1. Основными факторами, определяющими характер и направления

долговой политики, являются:

- вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и

законодательство о налогах и сборах Российской Федерации, которые в

сопоставимом виде приводят к диспропорции между доходами и расходами

муниципального образования и, следовательно, к изменениям в потребности

заемного финансирования;

- влияние рисков нестабильной экономической ситуации, сохранение действий

финансовых и экономических санкций в отношении российской экономики, а

также ответных мер;

- изменчивость финансовой конъюнктуры, обусловленная неустойчивым

экономическим ростом и внешнеполитическими факторами;

- необходимость сохранения позиции в группе муниципальных образований

Красногвардейского района Республики Крым с высоким с высоким уровнем

долговой устойчивости в соответствии с системой оценки Министерством

финансов Республики Крым.

4. Цели и задачи долговой политики

4. 1. Целями долговой политики являются:

- сбалансированность бюджета муниципального образования;

- поддержание объема муниципального долга муниципального образования на

экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков;

- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств в полном

объеме;

- оптимизация структуры муниципального долга муниципального образования в

целях минимизации стоимости его обслуживания.

4.2. Долговая политика основана на принципах:

- соблюдения ограничений, установленных бюджетным законодательством

Российской Федерации;

- эффективности использования бюджетных средств;

- полноты и своевременности отражения долговых обязательств;

- прозрачности (открытости) управления муниципальным долгом муниципального

образования.

4.3. Основными задачами долговой политики являются:

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет муниципального

образования;

- минимизация стоимости заимствований;

- повышение эффективности муниципальных заимствований;

- принятие долговых обязательств исходя из принципа исполнения всех

обязательств, своевременно и в полном объеме, а также исходя из результатов

исполнения бюджета муниципального образования и в соответствии с

заключенными соглашениями;

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга

муниципального образования ограничениям, установленным Бюджетным

Кодексом Российской Федерации и заключенными соглашениями;

- использование при необходимости механизма привлечения краткосрочных

бюджетных кредитов на пополнение остатков средств бюджета муниципального

образования;

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;

- информирование общественности о состоянии муниципального долга

муниципального образования;

- сокращение объема заимствований.

5. Инструменты реализации долговой политики

 5.1. В очередном финансовом году и плановом периоде 2025 и 2026 годов

привлечение муниципальных заимствований в бюджет муниципального

образования и предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета

муниципального образования не планируются.

5.1. Инструментами реализации долговой политики являются:

- обеспечение оптимальной долговой нагрузки;

- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств муниципального

образования;

- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет муниципального

образования;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных

стабильными источниками доходов;

- осуществление мониторинга соответствия размера дефицита муниципального

образования ограничениям, установленным бюджетным законодательством

Российской Федерации.

6. Анализ рисков для бюджета муниципального образования, возникающих в

процессе управления муниципальным долгом муниципального образования

Основными рисками при управлении муниципальным долгом

муниципального образования являются:

- риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета

муниципального образования, поскольку недопоступление доходов потребует

поиска альтернативных источников для выполнения расходных обязательств

бюджета и обеспечения его сбалансированности;

- риск ликвидности - отсутствие в бюджете муниципального образования средств

для полного исполнения расходных и долговых обязательств муниципального

образования в срок.

Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками,

связанными с реализацией долговой политики, является осуществление

достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального образования и

поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального

образования, а также принятие взвешенных и экономически обоснованных

решений по принятию долговых обязательств.

7. Иные положения в соответствии с правовыми актами, регулирующими

бюджетные отношения

7.1 Долговая политика муниципального образования реализуется с учетом

мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по оздоровлению

муниципальных финансов муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым на 2018-2027 годы, утвержденным распоряжением

Администрации Красногвардейского района Республики Крым 19.03.2020 № 140-р.

 Муниципальным образованием проводится взвешенная долговая политика.

Приоритетами муниципальной политики является соблюдение требований,

устанавливаемых Бюджетным Кодексом Российской Федерации, а также

Постановлением Совета министров Республики Крым от 11.05.2018 № 220 «О

некоторых вопросах, связанных с заключением соглашений о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Республики

Крым» (с изменениями и дополнениями):

http://docs.cntd.ru/document/550217011

- к предельному значению дефицита муниципального образования (установленного

статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации);

- к предельному объёму заимствований муниципального образования

(установленного статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации);

- к верхнему пределу муниципального долга (установленного пунктом 5 статьей 107

Бюджетного кодекса Российской Федерации);

- к объёму расходов на обслуживание муниципального долга.

____________________